
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: ragioneria.castagnolemonferrato@pec.it 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 21/08/2024 
 

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO IMU SOMME VERSATE PER GLI ANNI 
2019-2020-2021-2022-2023-2024 

 
 

Il sottoscritto geom. Francesco MARENGO, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario  
 

DATO ATTO che la sig.ra Omissis residente in Omissis– Castagnole Monferrato (AT) richiedeva la 

restituzione di somme versate in eccedenza per gli anni 2019-2020-2021-2022-2023-2024; 

PRESO ATTO dei versamenti effettuati; 

VISTO l’art. 1, commi 164,165 della Legge n.296 del 27/12/2016 che regolano le modalità e i tempi di 

effettuazione dei rimborsi relativi ai tributi locali;  

VISTE le deliberazioni con le quali sono state determinate le aliquote, cosi come risulta dal prospetto 

allegato:  
anno Tipo tributo Calcolato Versato Liquidato Credito Compensato differenza 

2019 IMU € 134,00 € 201,00 0,00 0,00 0,00 € -67,00 

2020 IMU € 0.00 € 107,00 0.00 0.00 € 94,00 € -201.00 

2021 IMU € 0.00 € 150.00 0.00 0.00 € 51,00 € -201.00 

2022 IMU € 0.00 € 201.00 0.00 0.00 0.00 € -201.00 

2023 IMU € 0.00 € 201.00 0.00 0.00 0.00 € -201.00 

2024 IMU € 0.00 € 100.00 0.00 0.00 0.00 € -100.00 

TOTALE  € 134.00 € 960.00 0.00 0.00 € 145.00 € -971.00 

 

Ritenuto opportuno accogliere l'istanza pervenuta entro i termini di prescrizione del tributo oggetto di 

rimborso e volendo provvedere alla restituzione di quanto in eccedenza versato; 

Dato che trattasi di versamento di quota di una somma destinata al Comune così come previsto all'art. 1, 

comma 726, della legge n. 147 del 2013, art. 3, comma 2, e art. 5 del decreto 24 febbraio 2016) [o in 

alternativa/in aggiunta: art. 1, comma 725, della legge n. 147 del 2013 e art. 3, comma 3, del decreto 24 

febbraio 2016] 

Visto l’art. 1, commi 164 e 165 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (legge finanziaria 2007) che 

testualmente recitano: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“164. Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di 

cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. 

L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione 

dell'istanza. 

165. La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti 

percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione 

giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa misura 

spettano al contribuente per le somme ad esso dovute a decorrere dalla data dell'eseguito versamento.” 

Visto l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) 

concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al comune competente delle somme 

indebitamente percepite a titolo di imposta municipale propria;  

Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 

2014, n. 68, il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che con decreto del 

Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, sono individuate le modalità applicative delle predette disposizioni.  

Richiamata dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012, ed 

in ultimo il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 

del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazione contabile 

relative ai tributi locali; 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del regolamento del sistema di controlli interni 

di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ex artt. 49, 147 bis e 151 del D.Lgs 

267/2000 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

VISTI gli artt. 107, comma 3, 153 comma 5, 191 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000  

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati approvato in data 15/12/2023 

con deliberazione n.23; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge sopra richiamate, al 

rimborso od al riversamento delle somme erroneamente versate a titolo di imposta IMU per gli anni 

2019-2020-2021-2022-2023-2024 di euro 971,00, oltre ad interessi, se dovuti, per un ammontare 

complessivo di Euro 55,62 alla sig.ra Omissis; 

2) di approvare il prospetto riepilogativo, depositato agli atti, relativo al provvedimento n. 107R di 

rimborso o riversamento nei confronti dei contribuenti o dei Comuni aventi diritto, ciascuno per la 

somma indicata a fianco di ogni nominativo e comprensiva degli interessi maturati, se ed in quanto 

dovuti,  

3) di impegnare la spesa di Euro 1026,62 arrotondato per legge a € 1027,00 sul capitolo 1049 

“Restituzione tributi a privati” per tributi,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di autorizzare il Servizio Finanziario di procedere alle rispettive liquidazioni, comunicazioni e 

trasmissione dei dati al MEF con le modalità contenute nella Risoluzione n. 1/DF del 14/04/2016; 

5) Di autorizzare il Servizio Tributi a comunicare al MEF, con le modalità espresse nell’esito 

dell’istruttoria di cui al presente atto, ed in premessa richiamate, affinché il medesimo disponga, 

qualora questo provvedimento lo comprenda, il rimborso della quota del tributo versata 

indebitamente allo Stato.  

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 
2024 203 01041 410 1049 99 U.1.09.99.04.001 1.027,00 

         

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: geom. Francesco MARENGO 
 


